แต่ส่วนด้านการใช้จ่ายในกรมพระคลังมหาสมบัติก็ต้องจ่ายเพิ่มรายการขึ้นทุกปี ในที่สุดรายได้ไม่พอรายจ่าย รัฐบาลต้อง เป็นหนี้สินอยู่ เป็นอันมาก ดังหลักฐานที่ปรากฏอยู่ในพระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีไปถึงสมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส ลงวันที่ 28 ตุลาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ว่า

เงินที่ไต่ในรัชกาลที่ 4 เป็นค่าเป็นสิ้น แต่เงินพระคลังข้างที่ในคลังมหาสมบัติซึ่งกรมวิศุกรรมาร ๓ กรมมกุเทศาร และหมอมันเป็นบุตรว จตุร รากันต่อมาครึ่งสินค้าก็อยู่ในมือกรมหลวงวงษา ซึ่งถือศักดินา เป็นเสนาบดีองค์หนึ่ง เพราะฉะนั้นเงินพระคลังข้างที่ที่ไต่ในส่วนอื่น ๆ นอกรจากเงินคานา

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

คำสั่ง
สลึง

บาท
สี่อง

ไพ

¹ ห.จ.ช. เอกสารรัชกาลที่ 5 งบประมาณแผ่นดิน รัตนโกสินทร์ ศก. 112-
113 - 114 แห่งที่ ค.5 1/4 ลงวันที่ 6 มีนาคม ร.ศ. 113.

ใน พ.ศ. 2437 เฉพาะกรมทหารเรือของงบประมาณเพิ่มขึ้นมากกว่า พ.ศ. 2436 เป็นจำนวนเงิน $\frac{2526}{93} \frac{36^1}{52}$

ส่วนรายจ่ายทางด้านการทหาร เรือการป้องกันประเทศนั้น มีอัตราสูงมากและสูงเพิ่มขึ้นทุกปี อันค้ำบรองลงมาจะไล่แก่การใช้จ่ายสำหรับพระมหากษัตริย์ ส่วนการใช้จ่ายทางด้านการศึกษานั้นต่ำมาก พิจารณาได้ตามตารางที่แนบมานี้

ความเจริญมั่นคงของรัฐบาลจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อจากอาศัยความมั่นคงแห่งการคลัง จึงเป็นหน้าที่ของรัฐบาลแต่ละประเทศที่จะต้องจัดรายจ่ายของตนมิให้เกินกำลังแห่งรายได้ เพื่อประโยชน์ที่จะรักษาไว้ซึ่งดุลยภาพแห่งรายได้ รายจ่าย จึงต้องทำงบประมาณรายไ้ รายจ่ายประจำ² ขึ้น จึงได้จัดให้มีพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณขึ้นเป็นครั้งแรก

¹ ท.จ.ช. เอกสารรัชกาลที่ ๗ ตอนที่ ค. 5 1/4 งบประมาณเงินแผ่นดิน ร.ศ. 112 - 113 - 114.

² กรมพระจันทบุรีนฤนาถ, หน้า 71.

ประกาศใช้เมื่อ ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433) ซึ่งก่อนหน้านั้นยังไม่เคยมีการจัดทำงบประมาณ
แต่อย่างใด เดิมทีนั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้ทางงบประมาณ
ซึ่งเรียกว่า เอสทิเมต (Estimate) หรือบัญชีชี้ข้างหน้าขึ้นเป็นครั้งแรก ในปี จ.ศ.
1237 (พ.ศ. 2418) ก่อน เมื่อมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแล้วก็ให้ยกเลิกบัญชีปี
ข้างหน้าเสีย พระราชบัญญัติงบประมาณปี พ.ศ.

¹ เรื่องเดียวกัน หน้าเดียวกัน.

² จุฬิศ นาคสวัสดิ์, เศรษฐกิจศาสตร์ว่าด้วยการเงินและการธนาคาร (พระนคร, โรงพิมพ์พุทธอุปถัมภ์การพิมพ์, 2511), หน้า 53.

³ ประมวลกฎหมายประจำศก เล่ม 18 เรื่อง พระราชบัญญัติฉบับที่ 121 ร.ศ. 121 หน้า 33.

ใน พ.ศ. 2445 สภาวะการเงินของโลกได้รับความกระทบกระเทือนเนื่องจากการค้นพบแร่เงินกันมาก ประเทศที่มีหน่วยเงินตราอยู่ในมาตรโลหะเงินย่อมได้รับความกระทบกระเทือน ไทยเป็นประเทศหนึ่งที่ได้รับผลนี้ เพราะถือแร่เงินเป็นหลักหนุนหลังการผลิตเงินตรามิได้จำกัดจำนวน ต่อมาเมื่อโลหะเสื่อมคุณค่า

3099.

² กวางเพ็ญ พันธุ์หงษ์ (แปล), ประวัติศาสตร์เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่าง
ประเทศฝรังเศสกับกรุงสยาม (พระนคร: กรมศิลปากร, 2517), หน้า 70.

³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 71.

ต่อมาเมื่อการค้าขายทั่วไปมาก รัฐบาลออกเงินใช้มากจึงต้องมีการขยายวงเงินสำรองที่อาจถอนได้เป็นจำนวนไม่เกินร้อยละ 50 ขึ้นใน พ.ศ. 2449¹ (ร.ศ. 125) สำหรับรักษาราคาแลกเปลี่ยนระหว่างเงินตราสยามกับเงินตราต่างประเทศไว้ให้ยืนที่มั่นคง

การจัดตั้งธนาคาร

การค้าที่ขยายตัวไปอย่างมาก ๆ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว มีผลทำให้การแลกเปลี่ยนเงินตราเพิ่มขึ้นเป็นเงาตามตัว เกิดความจำเป็นที่จะต้องอาศัยกิจการธนาคารมากกว่าเดิม เพราะสมัยนั้นมีธนาคารต่างประเทศซึ่งมีสาขาอยู่ในเมืองไทย 3 แห่ง คือธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้ ธนาคารชาเตอร์ด แอ็งค์แห่งอินเดีย ออสเตเรีย และจีน ธนาคารแห่งอินโดจีน พระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นมหิศรราชหฤทัย จึงทรงพระดำริว่า ที่จะจัดตั้งธนาคาร (หรือแบงก์) ของคนไทยขึ้น ทั้งนี้เพราะพระองค์ได้เสด็จไปทอดพระเนตรกิจการค้า ณ ประเทศอังกฤษ และภาคพื้นยุโรปมาแล้ว จึงทรงคิดที่จะปรับปรุงกิจการค้าและการเศรษฐกิจของไทยให้รุดหน้าทัดเทียมนานาประเทศ โดยที่การ "แบงก์" ยังเป็นของใหม่ของคนไทย ทรงเกรงว่าอาจจะไม่เป็นที่ยอมรับของประชาชน จึงได้ทรงคิดแปลงเสียใหม่ เรียกว่า "บุคคลภัย" ซึ่งเกิดขึ้นในวันที่ 4 ค.ศ. ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447)² เป็นการทดลองดำเนินกิจการเฉพาะภายในประเทศเท่านั้น กิจการของบุคคลภัยดำเนินการมาโดยเรียบร้อย และได้รับความเชื่อถือดีของประชาชนภายในประเทศเป็นอย่างดี

¹ กรมพระจันทบุรี, เรื่องเดิม, หน้า 2.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 34.

³ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด, อนุสรณ์ 60 ปี (พระนคร: โรงพิมพ์ไทยเชชม, 2510), หน้า 3.

หากการป่าไม้ไม่เป็นอันมาก ถ้าป่าไม้สูญหายไป คนเหล่านั้น
ก็ยอมจะฉิบหายวาย เคาเวอนแมนต้องกฤษฎจะหาเหตุน่า
เพราะเราไม่รู้จักครอบครองบ้านเมืองของตน¹

ดังนั้น จึง เป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะต้องเข้าไปเกี่ยวข้องกับควย รัฐบาลได้ตระ-
หนักถึงความจำเป็นที่จะต้องเข้าไปควบคุมกิจการป่าไม้ให้รัดกุมยิ่งขึ้น ในปี ร.ศ.112
(พ.ศ. 2436) กระทรวงมหาดไทยได้วางนายคาสเตนส์โจลด์ (Castensjold)
ชาวเดนมาร์ก ให้มาตรวจป่าไม้ทางภาคเหนือ แต่ก็ได้ป่วยและถึงแก่กรรมเสียก่อน ใน
พ.ศ. 2438 รัฐบาลอินเดียได้ให้ยืมตัว มิสเตอร์ เอช. สเลด (H.

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว กิจการที่จัดเป็นอุตสาหกรรมในขณะนั้นได้แก่โรงสีไฟ โรงเลื่อยจักรไอน้ำ และกิจการเหมืองแร่ ผู้ที่เขาค่าเป็นการมักจะเป็นชาวจีนเป็นส่วนใหญ่ นอกจากนั้นก็มีชาวตะวันตกอยู่บางประเภท ชาวจีนสามารถแข่งขันค่าเป็นการได้เท่ากับชาวตะวันตก เมื่อ พ.ศ. 2422 (ค.ศ. 1879)² แต่อุตสาหกรรมใหญ่ ๆ ยังไม่ปรากฏ

การทำเหมืองแร่ เหมืองแร่ของไทยนั้นมีมาแต่สมัยโบราณ แต่ทำกันอย่างไม่เป็นคำเป็นสันนั้ก แร่ที่เป็นหลักในการผลิตมาแต่สมัยโบราณก็คือ แร่ดีบุก และเป็นสินค้าออกสำคัญของประเทศอย่างหนึ่ง นอกจากดีบุก ก็มีทองคำ จึงปรากฏว่าคนไทยรู้จักแรทองคำและดีบุกมานานแล้ว สำหรับแร่ดีบุกเป็นแร่ที่มีราคา พบได้มากกว่าแร่อื่น ๆ บริเวณพบมากคือทางภาคใต้ของไทย ส่วนใหญ่เกิดขึ้นในเนื้อหินแกรนิต ปรากฏหลักฐานจากชาวฝรั่งเศสคือ มร.

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชดำริว่า การทำเหมืองแร่เจริญขึ้นพอที่จะตั้งกรมได้แล้ว จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ประกาศตั้งกรมราชโลหกิจและภูมิวิทยาขึ้นในกระทรวงเกษตราธิการ เมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110)² ตามสำเนาที่ 11963 มีหน้าที่ตรวจตราบรรดาการที่เกี่ยวของควยแร่โลหะธาตุ ทั้งประทานบัตรและสัญญาสัมปทานในการแร่โลหะธาตุ และภูมิวิทยาทั้งหมดในประเทศ

¹มีการสัญญาว่าจะออกค่าโดยสวามิภักดิ์ ให้จัดหาที่อยู่ อาหาร และให้เงินค่าแรงตามกำหนด นอกจากนั้นยังต้องจ่ายเงินล่วงหน้าให้แก่ครอบครัว และกำหนดเวลาว่าจะต้องทำอยู่เป็นเวลา 3 ปี เป็นอย่างน้อย.

บรรดาอาชญาบัตรตรวจแร่ เดิมมีผู้มาขออนุญาตเสนาบดี ญัตติราชการ, กรมราชโลหกิจ ตรวจเห็นสมควรก็ได้อนุญาต ให้ไป ไม่ให้ขอพระบรมราชานุญาต กรมหลวงคำรงเห็น ว่า สืบไปมีผู้มาขออนุญาตของให้กรมราชโลหกิจ นำความ ขึ้นกราบบังคมทูลขอพระบรมราชานุญาตก่อน¹

งานสิ่งแรกที่กรมราชโลหกิจได้ปฏิบัติก็คือ การรับโอนหนังสืออนุญาตที่ได้ออกไป แลแล้ว 11 รายมาดูแล ร่างพระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่ และออกประกาศใช้เป็นฉบับ แรก เมื่อวันที่ 23 กันยายน ร.ศ.120 (พ.ศ. 2444)

ต่อมาในปี พ.ศ. 2445 จัดให้มีช่างรังวัดเขตอาชญาบัตรและประทานบัตร ตลอดจนสำเนา การออกพระราชบัญญัติใหม่เกิดประโยชน์ในด้านควบคุมมิให้มีการกักตุน ทำเหมือง ดังเช่นที่เคยปฏิบัติกันมา

ไม่นั่นคงยืนนานเหมือนกับที่มีการกสิกรรมหนุนหลังอยู่ จากการที่ได้ทำนุบำรุง
ทางด้านกสิกรรมมาเป็นอย่างดีแล้ว จึงปรากฏสถิติการส่งออกของข้าวและไม้สัก ดัง
ตารางต่อไปนี้

ตารางที่ 2 การส่งข้าวเป็นสินค้าออก

อัตราการส่งข้าวในรอบ 10 ปี

ปี จำนวนตัน
1890 (2433) 479,660
1891 (2434) 226,248
1892 (2435) 198,022
1893 (2436) 775,701
1894 (2437) 507,883
1895 (2438) 464,430
1896 (2439) 456,916
1897 (2440) 557,736
1898 (2441) 519,200
1899 (2442) 428,661

ที่มา : British Parliament Papers, 3/4 Bangkok 1899

No. 2528.

จากตารางข้างบนนี้จะเห็นว่าผลผลิตที่กินน้ไม่แน่นอน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสภาพธรรมชาติ และวิธีดำเนินการ การค้าก็ย่อมขึ้นอยู่กับผลผลิตที่ไ้ควย

ตารางที่ 3 การส่งไม้สักออกในรอบ 10 ปี

ปี จำนวนตัน ปี จำนวนตัน
1890 (2433) 38,735 1896 (2439) 49,690
1891 (2434) 16,100 1897 (2440) 38,767
1892 (2435) 14,637 1898 (2441) 22,692
1893 (2436) 30,089 1899 (2442) 36,616
1894 (2437) 57,719
1895 (2438) 48,994

ที่มา : British Parliament Papers, 3/4 Bangkok 1899 No. 2528.

จากตารางที่ 3 นี้จะเห็นได้ว่า ปริมาณการส่งไม้สักนั้นไม่แน่นอน เช่นเดียวกับ การส่งข้าว ระยะเวลาที่มีการส่งออกมากที่สุดก็คือในปี พ.ศ. 2437 ปัญหาเกี่ยวกับการทำ ป่าไม้ของไทยมีอยู่หลายอย่าง ซึ่งเป็นเหตุให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงตองหาทางแก้ไขปรับปรุงให้ดีขึ้น¹

นอกจากทางสายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นด้วยเหตุผลทางการเมืองแล้ว ยังมีทางที่สร้างเพื่อประโยชน์ทางด้านการคมนาคมและเศรษฐกิจ เช่น ทางรถไฟสายปากน้ำ

¹ท.จ.ช., ร.5 ขช. 5.5/24 "ร่างประกาศถึงกรรมการท่นำร่องมณฑลภูเก็ตกับการรถไฟสายมลายู", สำเนาที่ 11/1400, 1 มกราคม ร.ศ.125.

พ.ศ. 2429 (ร.ศ. 105) รัฐบาลได้ให้สัมปทานแก่บริษัทรถไฟปากน้ำ ซึ่งมีพระชลยุทธโยธิน (A. De Richelieu) ชาวเดนมาร์ก เป็นผู้จัดการสร้างทางรถไฟสายแรกขึ้นในประเทศไทยระหว่าง กรุงเทพฯ - สมุทรปราการ ระยะทางยาว 25 กิโลเมตร ทั้งนี้เพราะรัฐบาลเล็งเห็นคุณประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจ และด้านยุทธศาสตร์ ที่จะบังเกิดขึ้นแก่ไทย กล่าวคือ

พระราชโชมายที่เรียกราชกรให้เช่าหุ้นคัวยนับว่าทันสมัยมากทำให้ราชกรได้มีความรู้สึกร่วมมือในการเป็นเจ้าของกิจการรถไฟคัวย ได้รับผลประโยชน์ทั้งตนเองและประเทศชาติ

2. โปรดเกล้าให้พระราชโอรสชิตา และพระราชชายานำเงินส่วนพระองค์มาลงทุนซื้อหุ้นเพื่อสร้างทางรถไฟคัวย เมื่อปี ร.ศ. 111 (2435) เมื่อเงินที่ใช้สร้างไม่เพียงพอ ทรงมีกระแสพระราชดำรัส ว่า

... เพราะเห็นแก่ราชการแผ่นดิน คือห่วงแม่น้ำโขงเป็นเหตุแรงกล้า จึงพยายามจะใครมีรถไฟขึ้นไปให้ถึงจนใดคัวยความมุ่งหมาย จะให้เป็นประโยชน์แกแผ่นดิน ใจจะคิดหาผลประโยชน์ให้แก่บทรภรรยาอย่างหนึ่งอย่างใดให้มากยิ่งขึ้นไปอีกนั้นเลย แต่คิดวถาจะไชเงินแผ่นดินก็คงไม่พอหรือพอกัจะป่วยการราชการอื่น ๆ ...

รัฐบาลจึงได้ตกลงใจกู้เงินจากอังกฤษ ซึ่งเป็นแหล่งที่จะให้ดอกเบี้ยต่ำที่สุด โดย
ยอมยกหัวเมืองทางใต้ คือ ไทรบุรี กันตัน ตรังกานู และปัสต ให้แก่อังกฤษ เพื่อให้
ผ่อนผันในเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขต และยอมให้ไทยกู้เงินเพื่อสร้างทางรถไฟสายใต้
โดยให้กู้ในจำนวนเงินไม่เกิน 4,000,000 ปอนด์สเตอร์ลิง ได้มีการลงนามในข้อตกลง
กู้เงินในวันที่ 10 มีนาคม ร.ศ. 127³ (พ.ศ. 2451) โดยรัฐบาลสหพันธรัฐมลายาจะ

¹ หน.จ.ช., ร.5 ยธ.5 1/12 "พระราชหัตถเลขา ร.5 ถึงกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์
ลาภพธิดา" สำเนา 5, ที่ 982/111 มธ.11, 15 มีนาคม ร.ศ. 111.

² "รายงานประชุมเสนาบดี" สำเนา 283 วันที่ 18 พ.ย.ร.ศ. 123.

³ กองบรรณสาร, แฟ้มที่ 34 ส่วนวันที่ 1 ตอน 1 แฟ้มกู้เงินสร้างทางรถไฟ
พ.ศ.

2440 ได้เสด็จประพาสประเทศต่าง ๆ ในทวีปยุโรป ใต้ออกพระเนตรเห็นความเจริญงดงามเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองในประเทศเหล่านั้น มีถนนหนทางที่สะอาดงดงาม มีทางเดินเท้าสองข้างถนนริมรั้วด้วยต้นไม้ 2 ข้างทาง ซึ่งเรียกว่า Boulevard หรือ Avenue ซึ่งพระองค์ได้โปรดเกล้าให้ถือเป็นแบบอย่างในการตัดถนนในกรุงเทพฯ เมื่อ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ทรงโปรดเกล้าให้กระทรวงโยธาธิการตัดถนนสามเส้นขึ้น พร้อมกับทำทางเดินเท้ากว้าง 8 ศอก ปลูกต้นไม้ขนทางเดินให้เหมือนกับ "ที่เขาทำกันในประเทศทั้งปวง"¹

ถนนราชดำเนินโปรดเกล้าฯ ให้ตัดจากพระบรมมหาราชวังมายังพระราชวังดุสิต ตามแบบอย่างถนนชองส์ เอลิเซ (The Champs Elysée) ในกรุงปารีส ถนนมอ (The Mall) ในกรุงลอนดอน และถนนอุนเตอร์ เคนลินเคน (Unter Den Linden) ในกรุงเบอร์ลิน²

นอกจากนั้นยังได้มีการจัดตั้งการสุขาภิบาลขึ้น โดยทรงมีพระราชดำริที่จะให้ ประชาชนพลเมืองได้มีส่วนร่วมในการปกครองประเทศและช่วยกันทะนุบำรุงบ้านเมืองให้ เจริญตามแบบอารยประเทศ เป็นการวางรากฐานของการปกครองท้องถิ่น ได้เริ่มดำเนินการ เป็นครั้งแรกที่ท่าฉลอม สมุทรสงคราม เมื่อ พ.ศ. 2448² และประกาศพระราช บัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. 127³ (พ.ศ. 2451)

ค่านการศาลนั้น เมื่อมีการปรับปรุงการศาลให้ทันสมัยแล้ว ก็มีส่วนช่วยผ่อนคลาย ความลำบากใจต่อปัญหาสิทธิสภาพนอกอาณาเขตให้เบาบางลง และขณะเดียวกันก็เป็นการ สร้างความเป็นธรรมในค่านเศรษฐกิจให้เกิดขึ้น ซึ่งเป็นรากฐานของความเป็นธรรมต่อ